Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500060

60

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 05/2019. Processo SEI: 23212.000377/2020-21.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 09/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Tarcila Neves
Generoso. CPF: ***.935.956-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2019 até 09 de
dezembro de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 13/11/2021 a
09/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Tarcila Neves
Generoso - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 21/10/2021.

CAMPUS BETIM
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 -

UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 23792.000100/2017-19.
Torna sem efeito a publicação do Termo Aditivo 006.2021 pag. Nº 188, segunda-feira, 4 de
outubro de 2021, pelo motivo de erro no valor do mesmo.

(COMPRASNET 4.0 - 22/20/2021).

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 002/2020. Processo SEI: 23712.000067/2020-75.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado: Diogo Mattos Pechim. CPF:
***.921.026-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2020 até 31 de janeiro de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 06/11/2021 a 31/01/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de
Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Diogo Mattos Pechim - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 22/10/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
torna público que foi definitivamente aplicada à Ticket Soluções HDFGT S/A, CNPJ
03.506.307/0001-57, a penalidade de multa compensatória no valor de R$ 12.224,83, em
conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e com o Processo Administrativo de
Responsabilização nº 23414.001677/2019-17.

RICARDO MAGALHÃES DIAS CARDOZO
CNPJ: 10.727.655/0001-10

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
informa que foram registrados 115 diplomas no período de 21/09/2021 a 22/10/2021 nos
seguintes livros de registro e sequência numérica:

Livro 012 - registros 002321 a 002400.;
Livro 013 - registros 002401 a 002435.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no

endereço: www.ifnmg.edu.br/diplomas-graduacao.

Montes Claros, 22 de outubro de 2021.
RICARDO MAGALHÃES DIAS CARDOZO

Reitor Substituto Em Exercício

CAMPUS ARINOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos; CONTRATADA: ANETTE COELI NEVES MAYNART; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT em nível de
Mestrado); VIGÊNCIA: 22/10/2021 a 21/04/2022, podendo ser prorrogado; DATA E
ASSINATURAS: 22/10/2021; ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO, pelo Contratante e
ANETTE COELI NEVES MAYNART, Contratada.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos; CONTRATADO: GEISON DE ALMEIDA BEZERRA DA SILVA; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;
VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT em
nível de Doutorado); VIGÊNCIA: 20/07/2021 a 16/01/2022, podendo ser prorrogado; DATA
E ASSINATURAS: 20/07/2021; ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO, pelo Contratante e
GEISON DE ALMEIDA BEZERRA DA SILVA, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23392.000231/2017-17.
Pregão. Nº 20/2017. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 13.384.073/0001-76 - CONSTRUTORA VELOSO COSTA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 12/12/2021 a
12/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 309.268,86. Data de Assinatura:
20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 17/2016

Nº Processo: 23392.000366/2016-93. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS ARINOS. Contratado: 04.266.692/0001-75 - MARIVALDA JACINTO
FERREIRA LIMA EIRELI. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão
amigável do contrato original, tendo em vista o encerramento do último aditivo
do contrato previsto para 19/12/2021 e a solicitação da empresa para encerrar
as atividades em 30/11/2021.. Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei
8.666/93 . Data de Rescisão: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAR

Nº Processo: 23394.000138/2021-61.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 03.539.398/0001-27 - ELEVADORES MILENIO LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva, resgate e responsabilidade técnica para o
funcionamento da plataforma elevatória de acessibilidade instalada no prédio do ifnmg -
campus montes claros, incluindo o fornecimento de peças e componentes, ferramentas e
equipamentos necessários à prestação dos serviços.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/10/2021 a 25/10/2022. Valor
Total: R$ 5.280,00. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 10/ 2021 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Philipe Brito de Oliveira; OBJETO : Prestacao de
Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D- I, Nivel 1- 40
horas semanais - Vencimento Basico + RT Doutorado; VIGENCIA: 22/10/2021 A 20/12/2021,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 22/10/2021; GUILHERME MENDES DE
ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e PHILIPE BRITO DE OLIVEIRA, Contratado.
Guilherme Mendes de Almeida Carvalho - Diretor Geral.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158508

Nº Processo: 23051008439202153 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, oriundos da
Agricultura familiar ou do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao Programa
nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender demanda do Instituto Federal do
Pará, Campus Abaetetuba Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei
nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração
de Dispensa em 21/10/2021. DISELMA MARINHO BRITO. Diretora Geral. Ratificação em
22/10/2021. ZACARIAS LOBATO GONCALVES. Diretor Administrativo. Valor Global: R$
41.381,36. CNPJ CONTRATADA : 30.445.153/0001-03 COOPERATIVA REGIONAL DO BA I X O
TOCANTINS.

(SIDEC - 22/10/2021) 158508-26416-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

A Pregoeira/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico (SRP) nº 04/2021 - PROCESSO nº 23381.002831.2021-17. Após análise e julgamento
das propostas e documentações de habilitação, sagraram-se vencedoras as empresas:
MACHADO ARMARINHOS LTDA, CNPJ nº 24.174.062/0001-88 (valor global R$ 23.469,15);
COMERCIAL MEDEIROS LTDA, CNPJ nº 04.654.716/0001-63 (valor global R$ 8.060,00);
ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA, CNPJ nº 05.854.663/0001-97 (valor global R$
2.200,00); RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ nº 07.048.323/0001-02 (valor global total R$
2.686,80); J G INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI, CNPJ nº 07.148.726/0001-15 (valor global
total R$ 82.570,00); MECATEC COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 08.095.573/0001-58 (valor global R$
29.493,31; MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 08.388.921/0001-
85 (valor global R$ 7.975,00); TKL COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 14.724.532/0001-86 (valor global
R$ 5.907,06); QUALITY ATACADO EIRELI, CNPJ nº 15.724.019/0001-58 (valor global R$
44.377,55); CINECON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 18.199.200/0001-80 (valor global R$
95.952,00); GP TRADE COMPANY ELETRONICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LT, CNPJ nº
18.476.349/0001-60 (valor global R$ 45.195,00); BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS
LTDA, CNPJ nº 21.189.579/0001-52 (valor global R$ 2.964,35); BULTEC TECNOLOGIA DE
INFORMACAO LTDA, CNPJ nº 23.412.832/0001-10 (valor global R$ 6.791,50); J C S FILHO
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI, CNPJ nº 31.300.461/0001-0001-03 (valor
global R$ 75.020,00); B. TEC COMERCIO ELETRONICO LTDA CNPJ nº 32.368.800/0001-56 (valor
global R$ 99.349,00); I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ nº 33.149.502/0001-
38 (valor global total R$ 23.658,60); ANDERSON SOARES DE SOUZA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, CNPJ nº 33.479.392/0001-72 (valor global R$ 144.375,00);
WS INFORTEC COMERCIO LTDA, CNPJ nº 36.924.105/0001-84 (valor global R$ 138.265,00);
ALEXANDRE FREIRE, CNPJ nº 39.334.587/0001-00 (valor global R$ 65.159,37); TI
COMPONENTES ELETRONICOS EIRELI, CNPJ nº 39.678.810/0001-37 (valor global R$ 84.778,00);
HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS E, CNPJ nº 40.689.972/0001-
50 (valor global R$ 57.050,40); GLOBALI - IMPORTACAO DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA, CNPJ
nº 41.826.585/0001-80 (valor global R$ 12.240,00); VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE
MATERIAL DE CONSUMO EIRELI, CNPJ nº 70.066.840/0001-32, (valor global R$ 1.000,00),
conforme consta dos autos. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de
Preços.

ALEX SANDRO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2021) 158138-26417-2021NE800000
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381007823202167. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais escolares
e fardamento em geral, para fins de atendimento às necessidades institucionais.. Total
de Itens Licitados: 46. Edital: 25/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 25/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 22/10/2021) 158138-26417-2021NE800000

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 155894 - IFPB/ITABAIANA

Nº Processo: 23798.001002/2020-44.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS ITABAIANA.
Contratado: 11.310.685/0002-70 - PETROGAS LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI. Objeto: A
aquisição de água mineral (em embalagem de 20 litros), para atender às necessidades do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba campus itabaiana, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor
Total: R$ 12.400,00. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).